



QUARTA-FEIRA, 20 de Março de 2024

ELLO S/A CENTRO EMPRESARIAL

CNPJ 10.918.174-0001-91

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO

O presidente José Eduardo Lopes Cançado CONVOCA todos os acionistas da companhia para a realização de **AGO ORDINÁRIA**, a realizar-se no dia 16/04/2024, às 14 horas em 1ª convocação, no endereço Via Vereador Joaquim Costa, nº1.405, Prédio Restaurante, Sala 01, Bairro Campina Verde, Contagem, **PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2023**, com a seguinte ordem do dia: **1)** aprovar as contas da administração da Sociedade; **2)** aprovar as demonstrações financeiras relacionadas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e **3)** aprovar a destinação dos lucros da Sociedade.

José Eduardo Lopes Cançado,
Diretor Presidente ELLO S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO**Assembleia Geral Ordinária (AGO) e Assembleia Geral Extraordinária (AGE)**

O Presidente da **COOPERATIVA MUNDIAL DE TRANSPORTES DE TODA NATUREZA LTDA – COOTRANSMUNDI**, empresa constituída sob registro NIRE 314004673-9 e CNPJ 06.236.059/0001-60, pelo presente edital, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21 do Estatuto Social da Cooperativa e a rigor das determinações contidas no §1º, do art. 38, da Lei 5764/71, bem como em referência ao art. 53 do Dec. 1.800/96, convoca os senhores Cooperados, com a antecedência legal da publicação do presente Edital Convocatório de 10 dias do ato, bem como afixado o presente ato convocatório nos locais de maior circulação nas dependências da COOTRANSMUNDI, para a Primeira Assembleia Geral Extraordinária, com início no dia 30 de Março de 2024, as 9 horas, na sede da Cooperativa, na RUA DOS INCONFIDENTES, 867, 2º ANDAR, bairro Savassi, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 30.140-128.

Em primeira convocação, às 09h00min, com presença de 2/3 (dois terços) dos seus Cooperados, em segunda convocação, às 10h00min, com a presença de metade mais um dos Cooperados, em terceira e última convocação, às 11h00min, com a presença de no mínimo 10 (dez) Cooperados, com a seguinte ordem do dia: I – Prestação de Contas do exercício de 2023 compreendendo: a) Relatório de Gestão; b) Balanço Patrimonial; c) Demonstração de Sobras ou Perdas de demais Demonstrativos; d) Balanços e balancetes financeiros, e) Parecer do Conselho Fiscal; II – Eleição dos componentes do Conselho de Administração, conforme regras estatutárias, se for o caso; III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal, se for o caso; IV – Apresentação da atualização da análise de riscos realizada e posicionamento dos conselhos consultivos e administrativos; V - Prestação de contas sobre os avanços do sistema de ESG (Social, Ambiental e Governança e apresentação dos projetos futuros) VI - Atualização sobre as remunerações dos membros que envolvem os atos de ESG; VII - Outros assuntos de interesse da Cooperativa sem deliberação;

Os membros da Cooperativa interessados em se candidatar aos cargos de conselho fiscal, ou a cargos de liderança, devem submeter os documentos necessários, conforme estabelecido no artigo 30 da legislação referida, até 72 horas antes do início da Assembleia programada, por meio de uma carta enviada ao endereço da sede da Cooperativa. Ressalta-se que as candidaturas serão aceitas com a maioria simples dos votos dos participantes da assembleia, conforme o artigo 33 da Lei 5764/71. Aqueles cooperados que quiserem revisar antecipadamente os documentos financeiros da Cooperativa podem fazer um pedido à administração da Cooperativa por qualquer meio de comunicação disponível.

JESUS FERNANDES JUNIOR
DIR PRESIDENTE



QUARTA-FEIRA, 20 de Março de 2024

MINASMÁQUINAS S/A
CNPJ / MF 17.161.241/0001-15 - Companhia AbertaAs demonstrações financeiras a seguir estão apresentadas na íntegra e, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:
https://www.otempo.com.br/publicidade-legal https://www.minasmaquinas.com.br/relacao-com-investidores https://www.rad.cvm.gov.br/ENET/fmConsultaExternaCVM.aspx https://www.b3.com.br/pt_br/

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores(as) Acionistas da Minasmáquinas S/A;
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias apresentamos o Relatório da Administração e demais Demonstrações Contábeis da Companhia relativas aos exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022 respectivamente, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório do Auditor Independente.

PERFIL CORPORATIVO

A Companhia tem como principal atividade a atuação como concessionária da Mercedes-Benz, realizando a comercialização de caminhões, ônibus, vans, peças e a prestação de serviços de pós-vendas para veículos da marca.

Atua também como revendedor oficial de pneus da marca Michelin, comercializando e aplicando os mesmos em veículos comerciais e de passeio.

Em 2021 firmou parceria com a Librelato S/A Implementos Rodoviários, passando a ser representante da marca em diversas regiões do estado de Minas Gerais, tendo implantado em 2022 duas unidades dedicadas ao negócio.

A matriz da Companhia está localizada em Contagem e suas filiais em Belo Horizonte, Contagem, Conselheiro Lafaiete, Divinópolis, Nova Lima, Ubá e Uberlândia, em Minas Gerais.

DESEMPENHO OPERACIONAL

Registramos uma receita líquida de vendas em 2023 de R\$ 996.776.360, contra R\$ 840.282.669 em 2022, representando um crescimento de aproximadamente 18,62% e, um lucro bruto em 2023 de R\$ 79.330.831, contra R\$ 85.430.969 em 2022, representando uma queda de aproximadamente 7,14%.

Destacamos como fator que contribuiu para o desempenho no exercício de 2023 e como importante diferencial de nossa operação, o foco da Companhia em pós vendas, com vendas de peças e serviços das marcas que representamos.

Com relação ao mercado de veículos iniciamos 2023 com perspectiva de manutenção dos níveis de mercado de 2022, cautelosos quanto aos impactos que a elevação dos preços dos veículos, equipados com tecnologia Euro 6, poderiam gerar no volume de vendas. Diante da obrigatoriedade em 2023 de adoção da tecnologia Euro 6, a Companhia adotou a estratégia de aumentar o estoque de veículos Euro 5 no final do exercício de 2022, dessa forma, a venda de veículos, principalmente no primeiro trimestre de 2023, foi responsável por relevante parcela do resultado. A transição de tecnologia nos caminhões (Euro 5 para Euro 6), elevou o preço dos veículos, o que tem dificultado a penetração do produto, com reflexo no resultado apresentado durante 2023.

INVESTIMENTOS

Em 2023 a Companhia seguiu a linha dos últimos anos em manter investimentos em modernização da sua estrutura com foco em melhorar a experiência dos nossos clientes e colaboradores. Do ponto de vista físico, destacamos os investimentos finais realizados para inauguração da unidade no município de Nova Lima, no estado

de Minas Gerais, às margens da BR 040, unidade que nos permitiu melhorar a área de cobertura da Minasmáquinas nas principais rotas de veículos comerciais da região metropolitana de Belo Horizonte.

A nova unidade de Nova Lima, que possui terreno de cerca de 20 mil metros quadrados, e uma loja moderna com mais de 6 mil metros de área construída, é sem dúvida uma das mais modernas concessionárias de veículos comerciais do Brasil, que além de apresentar um novo local de atendimento aos clientes, reforça o compromisso e imagem da Minasmáquinas em continuar investindo e acreditando na parceria com a Mercedes-Benz.

Ainda em 2023 iniciamos obras de modernização dos escritórios e estrutura geral da sede da Companhia, localizada no município de Contagem, no estado de Minas Gerais, com o fim de mantermos o mesmo nível de conforto e qualidade no ambiente de trabalho de todos os colaboradores da empresa.

A Companhia possui um Centro de Treinamentos, homologado pela Mercedes-Benz, com treinamentos presenciais e na modalidade de Ensino à Distância, expandindo, dessa forma, a atuação para todo o Brasil. Importante destacar que o centro de treinamento, além de treinar colaboradores da Companhia, de clientes e de outras concessionárias da rede, tem realizado importante papel em ações sociais da Companhia, ofertando gratuitamente capacitações técnicas para pessoas desempregadas no entorno das operações da Companhia, com o fim de apoiar o processo de recolocação profissional.

Outro importante investimento de destaque em 2023 realizado pela Companhia foi a troca do Sistema Integrado de Gestão – ERP, adotando, dessa forma, uma linguagem mais moderna, focada em melhorar nossa eficiência operacional e atendimento aos clientes, de forma integrada com as exigências da Mercedes-Benz.

Por fim, diante do contínuo crescimento do Grupo, a Companhia tem investido em um modelo integrado de gestão para manter o nível de qualidade das operações, o que pode ser confirmado pela manutenção, pelo décimo sexto ano consecutivo, da nossa certificação Ouro no programa de qualidade StarClass da Mercedes-Benz. Além de mantermos a certificação Ouro, maior índice de qualidade, recebemos também o prêmio Safira, o que significa que fomos reconhecidos como o melhor concessionário de nossa região.

RECURSOS HUMANOS

No quadro funcional, encerramos o exercício de 2023 com uma equipe de 542 colaboradores.

A Companhia tem continuamente investido em qualificação, melhorias no ambiente de trabalho com foco em respeito e valorização das pessoas, realizando ações de integração, de segurança e prevenção de acidentes do trabalho e qualidade de vida de seus colaboradores e familiares, além de incentivar a participação em cursos profissionais promovidos internamente e através de Instituições de Ensino. Nesse sentido foram realizadas diversas ações durante o ano de 2023, tais como: campanha de vacinação, semana da saúde, segurança e prevenção de acidentes, incentivando os colaboradores a manter uma

rotina diária de exercícios físicos e alimentação saudável, cuidando da saúde mental e física.

Dentro do escopo do Programa de Plano de Cargos, Salários e Carreiras, a Companhia mantém a rotina profissional periódica atrelada a competências, aperfeiçoamento profissional e melhoria de desempenho.

MERCADO

Iniciamos 2023 com perspectiva de manutenção dos níveis registrados pelo mercado em 2022, cautelosos quanto aos impactos que a elevação dos preços dos veículos, equipados, a partir de 2023, com a tecnologia Euro 6, poderiam gerar no volume de vendas. A tecnologia Euro 6, substituída da tecnologia Euro 5, que deixou de ser produzida em 31 de dezembro de 2022, representa um avanço no processo de tratamento de gases e partículas emitidas pelos veículos, reduzindo de forma significativa o potencial de poluentes dos mesmos.

Conforme dados divulgados pela Fenabrev – Federação Nacional de Distribuição de Veículos Automotores, o desempenho acumulado registrado em 2023 nos emplacamentos no mercado interno de caminhões, se comparado com o registrado em 2022, foi de uma queda de 16,39%, tendo como principal fator o aumento dos preços causados pela mudança para tecnologia Euro 6 em meio a um cenário de juros altos. Com relação a venda de ônibus o desempenho acumulado em 2023 foi de aumento de 12,63% em relação ao registrado em 2022, continua em ritmo de recuperação, atribuído a necessidade de renovação e ampliação de frotas. O mercado de comerciais leves, no acumulado em 2023 apresentou aumento de 20,44% em relação aos emplacamentos registrados em 2022.

A manutenção de elevada taxa básica de juros no ano de 2023, representou uma barreira para obtenção de melhor desempenho no setor de veículos comerciais e afetou negativamente a perspectiva de resultado da empresa.

Destacamos nosso expressivo resultado em pós-vendas, que não foi melhor neste ano devido a uma greve no setor de distribuição de peças da Mercedes-Benz do Brasil, que foi de amplo conhecimento do mercado e impactou nosso faturamento de peças e mão de obra. Importante destacar que devido a nossa estrutura de estoques e disponibilidade de peças, principal marca da Companhia em pós-vendas, conseguimos amenizar os impactos a clientes e, mesmo diante destes desafios, mantivemos a fidelização dos nossos clientes e garantimos nossa receita recorrente em peças e serviços, importante componente da operação em veículos comerciais, tendo destaque o setor de mineração, segmento em que ao longo dos anos a Companhia tem se especializado tanto com soluções em produtos como em pós vendas. Também destacamos como fator primordial na manutenção do desempenho que vem sendo registrado: a solidez financeira e gerencial que estão sustentando momentos de dificuldade no mercado, sem retrocessos em nossa capacidade operacional e de investimento.

Portanto, diante do exposto acima, a Companhia entende que o desempenho apresentado no exercício de 2023 está em linha com as

expectativas da administração, diante do atual cenário econômico do país.

PERSPECTIVAS

Iniciamos 2023 com diversas incertezas em relação a produção de veículos comerciais, especialmente diante de uma queda na demanda devido a elevados preços nos produtos Euro 6, além de uma taxa de juros que impacta o valor de concessão de crédito, restringindo ainda mais o volume de vendas. A restrição no crédito afeta diretamente o desempenho do mercado.

Diante do cenário exposto acima, encerramos o exercício de 2023 com significativa queda no volume de vendas de caminhões, em linha com o mercado, que conforme sinalizado acima registrou uma queda nos emplacamentos de caminhões de 16,39% em relação ao exercício de 2022. Essa retração no mercado de caminhões foi em decorrência principalmente da introdução da tecnologia Euro 6, com aumento de preço final, o que reduziu a demanda.

Assim, a Companhia se posiciona cautelosamente quanto ao desempenho para o exercício de 2024. Destacamos como pontos necessários para o crescimento dos negócios e um ambiente mais estável e propício para investimentos, com consequente melhora nos resultados da Companhia: uma perspectiva de crescimento econômico mais positiva; a redução da taxa básica de juros; não aumento dos preços dos veículos, a qualidade dos produtos que representamos e esforços da Companhia para busca de novos clientes, especialmente em vendas de varejo.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – AUDITOR INDEPENDENTE
Em atendimento ao estabelecido pela Resolução CVM 162 de 13 de julho de 2022, informamos que a empresa de Auditoria Independente Villela e Associados Auditoria e Consultoria S/S, inscrita na CVM sob o código 12971, durante o exercício de 2023, não realizou outros serviços à Minasmáquinas S/A, além daqueles diretamente vinculados à auditoria externa.

DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADOS

Propomos à Assembleia Geral, a aprovação de dividendos Estatutários de 8% para as ações preferenciais e de 6% para as ações ordinárias sobre um lucro final de R\$ 26.687.638,59 (após o cálculo da Reserva Legal), representando 14% que perfaz um total de R\$ 3.736.269,40, cujo pagamento propomos seja efetuado até 30/06/2024, ficando R\$ 1.404.612,56, destinado à Reserva Legal e R\$ 22.951.369,19 para Reserva para Aumento de Capital (Reserva Estatutária) ocorrendo a imediata Capitalização no valor de R\$ 22.951.369,19, correspondentes ao saldo da conta de Reserva para Aumento de Capital (Reserva Estatutária). Ao considerarmos estas distribuições, o Patrimônio Líquido se elevará para R\$ 256.991.329,00, e o valor patrimonial da ação será elevado para R\$ 5.730,02.

Ao encerramos o exercício, agradecemos nossos clientes, fornecedores e colaboradores pelo apoio dado, e que nos ajudou a alcançar nossos resultados.

Contagem, 22 de fevereiro de 2024
A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em Reais)

ATIVO	Nota explicativa	2023		2022	
		2023	2022	2023	2022
CIRCULANTE		429.545.329	467.214.834		
Caixa e Equivalentes					
de Caixa	4 e 12	37.401.529	46.012.536		
Contas a Receber / Clientes	5 e 12	17.353.678	104.679.102		
Conta Corrente/Fundo					
Mercedes-Benz	6 e 12	96.854.916	86.537.099		
Estoque	7	187.073.827	196.944.754		
Impostos e Contribuições a Recuperar		23.870.167	28.152.921		
Outras Contas a Receber		6.991.212	4.888.422		
NÃO CIRCULANTE		98.064.537	85.891.947		
Realizável a Longo Prazo					
Permanente		98.064.537	85.891.947		
Investimentos	8	4.978.848	4.487.879		
Imobilizado	9	67.869.027	56.187.406		
Intangível	10	25.216.662	25.216.662		
TOTAL DO ATIVO		527.609.866	553.106.781		
PASSIVO					
CIRCULANTE		264.982.545	313.141.716		
Fornecedores	12 e 13	18.030.562	28.276.398		
Empréstimos Bancários	12 e 14	-	15.155.992		
Financiamentos	12 e 14	201.791.828	211.572.669		
Fundo Mercedes-Benz (Conta Garantida)	12 e 15	5.133.094	12.174.076		
Obrigações Sociais e Fiscais		8.925.105	6.949.070		
Imposto de Renda e Contribuição Social	27	14.651.621	23.222.822		
Dividendos Propostos	16.b	3.736.269	5.924.585		
Arrendamento (Aluguéis)	17	1.781.932	1.300.946		
Outras Contas a Pagar		10.932.134	8.565.158		
NÃO CIRCULANTE		5.635.991	2.674.685		
Exigível a Longo Prazo		5.635.991	2.674.685		
Arrendamento (Aluguéis)	17	5.635.991	2.674.685		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		256.991.330	237.290.380		
Capital Social	16.a	218.605.105	186.866.257		
Ações em Tesouraria	16.a	(173.577)	(173.577)		
Reservas de Lucros	16.c	38.559.802	50.597.700		
TOTAL DO PASSIVO		527.609.866	553.106.781		

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

RECEITA OPERACIONAL	Nota explicativa	2023		2022	
		2023	2022	2023	2022
LÍQUIDA		18 e 29	996.776.360	840.282.669	
CUSTO DAS MERCADORIAS E SERVIÇOS		19	(917.445.529)	(754.851.700)	
LUCRO BRUTO			79.330.831	85.430.969	
Despesas com Vendas	20		(44.604.985)	(35.656.751)	
Despesas Administrativas	21		(43.885.086)	(32.622.057)	
Despesas Financeiras	24		(16.649.862)	(9.071.470)	
Receitas Financeiras	23		17.248.617	12.403.034	
Depreciações e Amortizações			(6.068.401)	(4.563.271)	
Resultado de Equivalência Patrimonial	8		490.969	728.955	
Outras Receitas Operacionais	22		56.881.789	51.119.165	
LUCRO OPERACIONAL			42.743.872	67.768.574	
PROVISÃO PARA IMP. RENDA E L.SOCIAL			(14.651.621)	(23.222.822)	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			28.092.251	44.545.752	
LUCRO POR AÇÃO ON - Básico e diluído		30	645,03	1.022,82	
LUCRO POR AÇÃO PN - Básico e diluído		30	685,68	1.087,28	

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (DVA) EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (Em Reais)

1 - RECEITAS	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	1.108.821.769	931.324.286		
1.2) Outras Receitas	60.781.384	55.602.549		
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	-	-		
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão / Constituição	-	-		
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	1.010.558.240	844.524.827		
(inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)				
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	974.111.548	818.460.972		
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	36.446.692	26.063.855		
2.3) Perda / Recuperação de valores ativos	-	-		
2.4) Outras (especificar)	-	-		
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	159.044.913	142.402.008		
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	6.227.915	4.563.271		
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	152.816.998	137.838.737		
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	19.265.553	13.590.364		
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	490.969	728.955		
6.2) Receitas Financeiras	17.248.617	12.403.034		
6.3) Outras	1.525.967	458.374		
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (6+5)	172.082.551	151.429.100		
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (deve ser igual ao item 7)	172.082.551	151.429.100		
8.1) Pessoal	51.947.290	43.379.864		
8.1.1 - Remuneração direta	44.342.903	37.617.590		
8.1.2 - Benefícios	5.263.195	3.834.098		
8.1.3 - FGTS	2.341.192	1.928.176		
8.2) Impostos, taxas e contribuições	75.393.148	54.432.014		
8.2.1 - Federais	42.374.857	44.133.378		
8.2.2 - Estaduais	30.885.737	8.514.913		
8.2.3 - Municipais	2.132.554	1.783.723		
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	16.649.862	9.071.471		
8.3.1 - Juros (Despesas Financeiras)	16.649.862	9.071.471		
8.3.2 - Aluguéis	-	-		
8.3.3 - Outras	-	-		
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	28.092.251	44.545.752		
8.4.1 - Juros sobre Capital Próprio	-	-		
8.4.2 - Dividendos	3.736.269	5.924.585		
8.4.3 - Lucros retidos/Prejuízo do exercício	24.355.982	38.621.167		
8.4.4 - Participação dos não-controladores nos lucros retidos (só p/consolidação)	-	-		

e o valor presente dos fluxos de caixa estimados, descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. O ativo imobilizado, intangível, contas a receber / clientes e outros, têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente. Após análise, a Companhia verificou não haver evidências que justificassem a necessidade de provisão de redução ao valor recuperável em 31 de dezembro de 2023, exceto para contas a receber / clientes.

j) Ativo Intangível com vida útil indefinida
O ativo intangível com vida útil indefinida mantido pela Companhia refere-se ao direito de comercialização de suas mercadorias e prestação de serviços na área operacional das cidades de Divinópolis, Conselheiro Lafaiete e Ubá, estado de Minas Gerais e não possui prazo definido, não sendo, portanto, amortizado. Anualmente é testado em relação a perdas por redução ao valor recuperável e revisado a classificação de vida útil indefinida.

k) Passivos Circulante e Não Circulante

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO) EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)

ATIVIDADES OPERACIONAIS	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Lucro Líquido (DRE)	28.092.251	44.545.752		
Depreciações e Amortizações	6.068.401	4.563.271		
Depreciações - Crédito Pis e Cofins s/Arrend (Aluguéis)	159.514	112.459		
Vr.residual de bens / investimentos baixados	822.015	180.290		
Equivalência Patrimonial (490.969)	(490.969)	(728.955)		
Lucro que afeta o caixa	34.651.212	48.672.817		
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS:				
Ativo				
Contas a Receber / Clientes	27.325.424	(57.191.028)		
Estoque	9.870.927	(128.347.320)		
Impostos a Recuperar	4.282.754	(6.727.961)		
Conta Corrente / Fundo Mercedes-Benz	(10.317.817)	(6.713.265)		
Aplicações Financeiras Compromissadas	-	1.910.169		
Outros	(2.102.790)	(2.473.533)		
Aumento / Redução no Realizável a Longo Prazo	-	-		

QUARTA-FEIRA, 20 de Março de 2024



MINASMÁQUINAS S/A

CNPJ / MF 17.161.241/0001-15 - Companhia Aberta

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (EM REAIS)

Pronunciamento	Descrição	Aplicável a períodos anuais com início em ou após
IFRS 16: Passivo de Locação em um Sale and Leaseback (Retorno de venda e retroarrendamento)	Em setembro de 2022, o IASB emitiu alterações ao IFRS 16 (equivalente ao CPC 06 – Arrendamentos) para especificar os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabilidade de locação decorrente de uma transação de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer quantidade do ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém.	01/01/2024
IAS 1: Classificação de Passivos como Circulante ou Não-Circulante	Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, o IASB emitiu alterações aos parágrafos 69 a 76 do IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) – Apresentação das demonstrações contábeis) para especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem: <ul style="list-style-type: none"> • O que se entende por direito de adiar a liquidação. • Que o direito de adiar deve existir no final do período das informações financeiras. • Que a classificação não é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de adiar. • Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for ele próprio um instrumento de patrimônio, os termos de um passivo não afetarão sua classificação. Além disso, foi introduzida uma exigência de divulgação quando um passivo decorrente de um contrato de empréstimo é classificado como não circulante e o direito da entidade de adiar a liquidação depende do cumprimento de <i>covenants</i> futuros dentro de doze meses.	01/01/2024 (dever ser aplicadas retrospectivamente)
IAS 7 e IFRS 7 - Acordos de financiamento de fornecedores	Em maio de 2023, o IASB emitiu alterações ao IAS 7 (equivalente ao CPC 03 (R2) – Demonstrações do fluxo de caixa) e ao IFRS 7 (equivalente ao CPC 40 (R1) - Instrumentos financeiros: evidênciação) para esclarecer as características de acordos de financiamento de fornecedores e exigir divulgações adicionais desses acordos. Os requisitos de divulgação nas alterações têm como objetivo auxiliar os usuários das demonstrações financeiras a compreender os efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas obrigações, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez de uma entidade.	01/01/2024

A Administração está avaliando potenciais impactos e, neste momento, não se espera que a adoção das normas listadas acima tenha impacto relevante sobre as demonstrações financeiras da Companhia em períodos futuros.

o) Conclusão das demonstrações contábeis: A administração da Companhia autorizou em 22/02/2024 a apresentação destas demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2023.

NOTA 4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:

	2023	2022
Caixa	106.517	41.423
Bancos conta movimento	43.318	51.506
Aplicações Financeiras (*)	37.251.694	45.919.607
TOTAL	37.401.529	46.012.536

(*) As aplicações financeiras referem-se a operações compromissadas, CDB – Certificado de Depósito Bancário e Fundo de Renda Fixa (perfil conservador), remuneradas às taxas de mercado e indexadas em CDI – Certificado de Depósito Interbancário, sem o risco de mudança significativa do valor e com liquidez imediata.

NOTA 5 – CONTAS A RECEBER / CLIENTES:

	2023	2022
Clientes Nacionais	74.890.721	106.054.712
Clientes - Antecipação de Recebíveis (1)	2.842.141	-
(-) Provisão para perdas em crédito	(379.184)	(1.375.610)
	77.353.678	104.679.102

(1) Títulos negociados - antecipação de recebíveis, cujos valores foram recebidos pela Companhia na qualidade de co-responsável pela liquidação dos referidos títulos com a instituição financeira nas respectivas datas de vencimentos sendo: Banco Fibra, valor de R\$ 2.279.641, vencimentos dos títulos 30/04/2024 e Banco Itaú, valor de R\$ 562.500, vencimentos dos títulos janeiro/2024 a outubro/2024.

Composição de contas a receber por vencimento:

	2023	2022
A vencer	70.232.616	96.042.275
Vencidas até 30 dias	6.422.392	7.849.078
Vencidas de 31 a 60 dias	436.027	609.522
Vencidas de 61 a 90 dias	158.143	182.434
Vencidas acima de 91 dias	483.684	1.371.403
	77.732.862	106.054.712

NOTA 8 – INVESTIMENTOS:

	Investimento em coligada - Minasmáquinas JF Ltda				Outros Investimentos	Total Geral - Investimentos (Coligada + Outros Investimentos)
	% Participação	Capital Social	Patrimônio Líquido Ajustado	Investimento Coligada		
Saldo em 31/12/2021	16,98	12.225.329	19.916.934	3.381.895	377.029	3.758.924
Distribuição de Resultado	-	-	(745.274)	-	-	-
Resultado Equivalência Patrimonial	-	-	728.955	-	-	-
Resultado do Exercício - 2022	-	-	5.038.297	-	-	-
Saldo final em 31/12/2022	16,98	12.225.329	24.209.957	4.110.850	377.029	4.487.879
Saldo inicial em 31/12/2023	16,98	12.225.329	24.209.957	4.110.850	377.029	4.487.879
Distribuição de Resultado	-	-	(1.259.574)	-	-	-
Equivalência Patrimonial	-	-	490.969	-	-	-
Resultado do Exercício - 2023	-	-	4.151.031	-	-	-
Saldo final em 31/12/2023	16,98	12.225.329	27.101.414	4.601.819	377.029	4.978.848

O valor do ativo, passivo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é:

Ativo:	Passivo*:
31/12/2023 = R\$ 42.530.658	31/12/2023 = R\$ 15.429.244
31/12/2022 = R\$ 48.382.884	31/12/2022 = R\$ 24.172.927

* não incluído o PL

NOTA 9 – IMOBILIZADO:

Após avaliação a Companhia concluiu que com relação a vida útil econômica dos ativos imobilizados em 31 de dezembro de 2023, não existem ajustes ou mudanças relevantes a serem consideradas.

Valor Custo:

	Taxa de Depreciação	Saldo em 2021	Adições	Baixas / Transferências	Saldo em 2022
Terrenos	-	5.334.235	-	-	5.334.235
Edifícios	4%	20.091.869	4.734.638	-	24.826.507
Móveis e Utensílios	10%	2.254.032	810.763	(12.969)	3.051.826
Instalações	10%	2.270.116	382.135	(7.950)	2.644.301
Veículos	20%	7.256.299	339.887	(277.392)	7.318.794
Máquinas e Ferramentas	10%	3.138.728	447.959	-	3.586.687
Equip. de Informática	20%	4.812.414	939.687	(285.114)	4.836.987
Imob. em Andamento (a)	-	10.445.444	9.066.529	(4.734.637)	14.777.336
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	-	4.877.870	2.138.004	-	7.015.874
Beneficiárias em Bens de Terceiros	-	446.576	-	-	446.576
TOTAL CUSTO		59.851.007	19.306.178	(5.318.062)	73.839.123

Valor Depreciação:

	Taxa de Depreciação	Saldo em 2021	Adições	Baixas / Transferências	Saldo em 2022
Edifícios	(3.259.214)	(826.673)	-	-	(4.085.887)
Móveis e Utensílios	(1.077.039)	(178.539)	-	12.813	(1.242.765)
Instalações	(1.161.022)	(179.904)	66	-	(1.340.860)
Veículos	(2.517.145)	(1.312.080)	123.955	-	(3.705.270)
Máquinas e Ferramentas	(826.073)	(279.486)	-	-	(1.105.559)
Equip. de Informática	(2.503.640)	(659.240)	266.301	-	(2.896.579)
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	(2.034.989)	(1.232.365)	-	-	(3.267.354)
Beneficiárias em Bens de Terceiros	-	(7.443)	-	-	(7.443)
TOTAL DEPRECIACÃO		(13.379.122)	(4.675.730)	403.135	(17.651.717)
TOTAL GERAL		46.471.885	14.630.448	(4.914.927)	56.187.406

Valor Custo:

	Taxa de Depreciação	Saldo em 2022	Adições	Baixas / Transferências	Saldo em 2023
Terrenos	-	5.334.235	-	-	5.334.235
Edifícios	4%	24.826.507	12.397.013	-	37.223.520
Móveis e Utensílios	10%	3.051.826	735.749	(151.015)	3.636.560
Instalações	10%	2.644.301	10.588	-	2.654.889
Veículos	20%	7.318.794	810.158	(1.183.921)	14.236.454
Máquinas e Ferramentas	10%	3.586.687	464.891	(173.203)	3.878.375
Equip. de Informática	20%	4.836.987	921.566	-	5.758.553
Imob. em Andamento (a)	-	14.777.336	3.131.030	(12.397.014)	15.511.352
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	-	7.015.874	5.232.670	-	12.248.544
Beneficiárias em Bens de Terceiros	-	446.576	133.478	-	580.054
TOTAL CUSTO		73.839.123	31.128.566	(13.905.153)	91.062.536

Valor Depreciação:

	Taxa de Depreciação	Saldo em 2022	Adições	Baixas / Transferências	Saldo em 2023
Edifícios	(4.085.887)	(978.126)	-	-	(5.064.013)
Móveis e Utensílios	(1.242.765)	(230.492)	-	-	(1.473.257)
Instalações	(1.340.860)	(196.158)	-	-	(1.537.018)
Veículos	(3.705.270)	(1.694.714)	645.668	-	(4.754.316)
Máquinas e Ferramentas	(1.105.559)	(328.411)	40.456	-	(1.393.514)
Equip. de Informática	(2.896.579)	(730.325)	-	-	(3.626.904)
Direito de Uso Ativo (Aluguéis)	(3.267.354)	(1.980.375)	-	-	(5.247.729)
Beneficiárias em Bens de Terceiros	-	(7.443)	-	-	(96.758)
TOTAL DEPRECIACÃO		(17.651.717)	(6.227.916)	686.124	(23.193.509)
TOTAL GERAL		56.187.406	24.900.650	(13.219.029)	67.869.027

(a) Em 2023 o valor adicionado na rubrica "Imobilizações em Andamento" refere-se basicamente a gastos incorridos com adequações em infraestrutura física na matriz e filiais da Companhia.

NOTA 10 – INTANGÍVEL: Em 31/12/2023 o valor de R\$ 25.216.662, classificado na rubrica "Intangível" está assim representado:

- Direito de comercialização na área operacional da cidade de

A provisão para perdas em crédito foi constituída com base na análise da carteira de clientes, em valor considerado suficiente pela Companhia para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos.

NOTA 6 – CONTA CORRENTE / FUNDO MERCEDES-BENZ – ATIVO:

Os valores de R\$ 96.854.916 em 31 de dezembro de 2023 e R\$ 86.537.099 em 31 de dezembro de 2022, registrados no Ativo, na rubrica "Conta Corrente / Fundo – Mercedes-Benz" referem-se a um direito da Companhia representado através de uma conta corrente / fundo, vinculada a um banco designado pela Fábrica Mercedes-Benz para questões de operacionalidade, cujo saldo aplicado serve de limite como garantia na aquisição de mercadorias, na eventualidade da Companhia não quitar seus compromissos junto à Mercedes-Benz. O valor constituído nesta conta é rentabilizado a uma taxa 100% do CDI para as aplicações em CDB e 94% do CDI para aplicações em Fundo de Renda Fixa. A existência e utilização deste fundo pelas Concessionárias da marca Mercedes-Benz é uma prerrogativa do Fabricante para garantir a sustentação financeira da rede de Concessionárias no que diz respeito às operações negociadas e, diretamente ligadas ao Fabricante. O Fundo é constituído com os depósitos referentes as bonificações obtidas nas retiradas de veículos e peças, e nos cumprimentos de objetivos e metas acordados com o Fabricante. Mensalmente, com base na expectativa de compras de mercadorias, é projetado o saldo necessário à manutenção do Fundo, caso o valor projetado seja inferior ao saldo constante no Fundo, o excesso é transferido para a conta corrente da Concessionária, equalizando, dessa forma, o saldo ao limite suficiente para compras a serem efetuadas junto ao Fabricante Mercedes-Benz. A manutenção do Fundo é uma obrigação contratual e é administrada pela Mercedes-Benz. A Companhia informa que não há risco nas operações efetuadas junto a conta sob a rubrica "Conta Corrente/Fundo – Mercedes-Benz", classificadas no Ativo, sendo que, no caso de uma eventual necessidade de encerramento da conta, os haveres serão apurados com as devidas correções e devolvidos à Concessionária.

NOTA 7 – ESTOQUE:

	2023	2022
Estoque por segmento:		
Veículos Novos	146.572.240	151.313.608
Veículos Usados	1.239.134	1.747.185
Peças	29.973.862	37.348.971
Pneus	2.751.635	2.651.500
Implementos Rodoviários	6.536.956	3.883.490
TOTAL	187.073.827	196.944.754

MG, sendo representado pelo valor de R\$ 12.032.991. Comunicado de fato relevante ao mercado em 09 de novembro de 2022.

Ressaltamos que os direitos acima não possuem prazo definido, sendo testada anualmente em relação a perdas por redução ao valor recuperável. Após análise, a Companhia verificou não haver evidências que justificassem a necessidade de provisão de redução ao valor recuperável em 31 de dezembro de 2023.

NOTA 11 – ATIVOS SEGURADOS:

A cobertura de seguros contra incêndios e riscos diversos para os bens do ativo imobilizado e para os estoques de mercadorias foi efetuada pelo valor de R\$ 48.190.000, valor considerado suficiente para cobrir eventuais perdas.

NOTA 12 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS:

O valor contábil dos instrumentos financeiros constantes das demonstrações da Companhia encerradas em 31/12/2023, tais como caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, fornecedores e contas a pagar, por serem itens de curto prazo, e já estarem avaliados ao seu valor justo, não representam valores de mercado diferentes dos reconhecidos nas demonstrações contábeis apresentadas.

31 de dezembro de 2023

Ativo financeiro	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado abrangente
Caixa	-	106.517	-
Bancos conta movimento	-	43.318	-
Aplicações financeiras (i)...	-	37.251.694	-
Total de caixa e equivalentes de caixa	-	37.401.529	-
Fundo - MB	-	96.854.916	-
Contas a receber / Clientes	77.353.678	-	-

(i) Representam operações Compromissadas, CDB – Certificado de Depósito Bancário e Fundo de Renda Fixa (perfil conservador), remuneradas às taxas de mercado e indexadas em CDI – Certificado de Depósito Interbancário, sem o risco de mudança significativa do valor e com liquidez imediata.

31 de dezembro de 2022

Passivo financeiro	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado abrangente
Fornecedores	18.030.562	-	-
Contas a pagar	10.932.134	-	-
Empréstimos e Financiamentos	-	201.791.828	-
Fundo - MB (Conta Garantida)	-	5.133.094	-
TOTAL	18.030.562	201.791.828	201.791.828

NOTA 13 – FORNECEDORES:

	2023	2022
Fornecedores Nacionais	18.030.562	28.276.398

Composição de fornecedores por vencimento:

	2023	2022
A vencer	17.975.560	27.802.638
Vencidas até 30 dias	45.141	473.760
Vencidas de 31 a 60 dias	3.626	-
Vencidas de 61 a 90 dias	1.089	-
Vencidas acima de 91 dias	5.146	-
	18.030.562	28.276.398

NOTA 14 – FINANCIAMENTOS:**FINANCIAMENTO – VENDOR**

A Companhia em 31 de dezembro de 2023 possui operações de vender em aberto com seus clientes no valor de R\$ 562.500, sendo que em tais operações participa como interveniente garantidora junto ao Banco Itaú.

O montante reconhecido como passivo financeiro é contrapartida dos montantes antecipados pela instituição financeira à Companhia, e o contas a receber de origem, ainda não foi liquidado, considerando a retenção de riscos pela Companhia relacionadas à inadimplência e/ou ao pagamento após o prazo pelo cliente. Os valores dos títulos possuem data de vencimento: de janeiro/2024 a outubro/2024, sendo pactuado entre as partes taxa pré-fixada em torno de 1,20% ao mês, com IOF.

Vencimentos

	Valor
01/2024	56.250
02/2024	56.250
03/2024	56.250
04/2024	56.250
05/2024	56.250
06/2024	56.250
07/2024	56.250
08/2024	56.250
09/2024	56.250
10/2024	56.250
TOTAL	562.500



QUARTA-FEIRA, 20 de Março de 2024

MINASMÁQUINAS S/A

CNPJ / MF 17.161.241/0001-15 - Companhia Aberta

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (EM REAIS)

NOTA 20 - DESPESAS COM VENDAS:	2023	2022
Despesas com Vendas		
Despesas com Pessoal.....	(24.263.350)	(20.049.912)
Outras Despesas Operacionais de Venda.....	(20.341.635)	(15.606.839)
Total.....	(44.604.985)	(35.656.751)

NOTA 21 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS:	2023	2022
Despesas Administrativas		
Despesas com Pessoal.....	(14.777.654)	(11.870.970)
Remuneração dos Administradores.....	(12.015.473)	(9.522.393)
Despesas Gerais de Funcionamento.....	(17.091.959)	(11.228.694)
Total.....	(43.885.086)	(32.622.057)

NOTA 22 - OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS:	2023	2022
Outras Receitas/ Despesas Operacionais		
Bonificações (i).....	49.462.670	45.402.418
Outras Receitas/ Despesas Operacionais (ii).....	7.419.119	5.716.747
Total.....	56.881.789	51.119.165

NOTA 23 - RECEITAS FINANCEIRAS:	2023	2022
Receitas Financeiras		
Rendimentos de Aplicações		
Financeiras.....	16.890.222	11.528.544
Outras Receitas Financeiras.....	358.395	874.490
Total.....	17.248.617	12.403.034

NOTA 24 - DESPESAS FINANCEIRAS:	2023	2022
Despesas Financeiras		
Juros Passivos.....	(10.798.121)	(6.241.369)
Outras Despesas Financeiras.....	(5.851.741)	(2.830.101)
Total.....	(16.649.862)	(9.071.470)

NOTA 25 - RESULTADO ABRANGENTE:	31/12/2023	31/12/2022
Com relação a Demonstração de Resultado Abrangente, segue demonstrativo:		
Demonstração do Resultado Abrangente:		
Lucro Líquido do Período.....	28.092.251	44.545.752
Outros Resultados Abrangentes.....	-	-
Resultado Abrangente do Período.....	28.092.251	44.545.752

NOTA 26 - TRANSACÇÕES COM PARTES RELACIONADAS:	31/12/2023	31/12/2022
Remuneração dos administradores:		
O montante global anual da remuneração dos administradores para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 12.015.473, a qual é considerada benefício de curto prazo.		

Direitos e Obrigações gerados com a empresa coligada Minasmáquinas JF Ltda em decorrência de operações comerciais:
Contas a receber = R\$ 218.582
Contas a pagar = R\$ 1.028.962

NOTA 27 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS INFORMAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA:	2023	2022
Caixa pago durante o exercício referente a:		
Imposto de Renda e C. Social.....	13.162.032	20.208.737

NOTA 28 - OPERAÇÃO DESCONTINUADA:
A Companhia informa que nas demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023, não existem valores a declarar em decorrência de operação descontinuada.

NOTA 29 - INFORMAÇÕES POR SEGMENTO DE NEGÓCIO:	2023	2022
Os principais segmentos da Companhia são: Veículos Novos, Veículos Seminovos, Peças, Oficina, Pneus e Implementos Rodoviários. As informações por segmento são apresentadas a seguir:		
- receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida da Companhia:		
	Vr.	% s/total

Receita Líquida	Vr.	% s/total	Vr.	% s/total
Veículos Novos	713.985.606	71,63	612.826.528	72,93
Veículos Seminovos.....	2.500.607	0,25	3.016.118	0,36
Peças e Oficina.....	215.587.550	21,63	183.099.115	21,79
Pneus.....	25.975.985	2,61	29.908.558	3,56
Implementos Rodoviários.....	38.726.612	3,89	11.432.350	1,36
TOTAL.....	996.776.360	100,00	840.282.669	100,00

Lucro / Prejuízo	Vr.	% s/total	Vr.	% s/total
Veículos Novos	44.537.118	51,07	57.284.024	57,64
Veículos Seminovos.....	70.890	0,08	80.970	0,08
Peças e Oficina.....	41.156.158	47,20	39.771.745	40,02
Pneus.....	2.422.199	2,78	3.063.683	3,08
Implementos Rodoviários.....	(982.139)	(1,13)	(820.334)	(0,83)
TOTAL.....	87.204.226	100,00	99.380.088	100,00

NOTA 30 - LUCRO POR AÇÃO:	31/12/2023	31/12/2022
Em atendimento ao CPC 41 (IAS 33) e Deliberação CVM nº 636 - Resultado por Ação, a Companhia apresenta a seguir informações sobre o lucro por ação para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.		
Lucro líquido disponível para as ações ordinárias.....	14.046.125	22.272.876
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias.....	22.425	22.425
Média ponderada das ações em tesouraria.....	(649)	(649)
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias.....	21.776	21.776
Lucro por ação - básico e diluído (R\$)	645,03	1.022,82

NOTA 31 - BENEFÍCIOS A EMPREGADOS:	31/12/2023	31/12/2022
Salários.....	25.344.382	22.541.387
Custo de Previdência Social.....	9.158.680	7.667.782
Assistência Médica, alimentação, transporte e outros benefícios.....	4.274.872	3.029.559

NOTA 32 - CONTINGÊNCIAS:	31/12/2023	31/12/2022
Processos Cíveis (i).....	2.417.963	2.307.276
Processos Tributários (ii).....	3.408.886	2.300.078
Processos Trabalhistas (iii).....	534.177	300.604
Total.....	6.361.026	4.907.958

NOTA 33 - ANÁLISE DE SENSIBILIDADE:	31/12/2023	31/12/2022
Variações nas taxas de juros		
Os rendimentos oriundos das aplicações financeiras, bem como as despesas financeiras provenientes de financiamentos da Companhia são afetados pelas variações nas taxas de juros, tais como CDI.		
Em 31 de dezembro de 2023, foram estimados três cenários de aumento ou redução nas taxas de juros. A seguir está apresentada a exposição ao risco de juros das operações vinculadas à variação do CDI.		
Descrição		R\$
Caixa e Equivalentes de Caixa (vinculados ao CDI).....		37.401.529
Fundo - Mercedes Benz (vinculado ao CDI).....		96.854.916
Fundo - Mercedes Benz (Conta Garantida).....		(5.133.094)
Financiamentos.....		(201.791.828)
Exposição líquida vinculada ao CDI.....		(72.668.477)

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Administradores e Acionistas da
MINASMÁQUINAS S.A.
Contagem - MG

Opinião
Examinamos as demonstrações contábeis da Minasmáquinas S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da Minasmáquinas S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais Assuntos de Auditoria (PAA)
Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que em nosso julgamento profissional foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Recuperabilidade do ativo intangível de vida útil indefinida (Nota Explicativa nº 10)
A Companhia possui saldo significativo de ativo intangível, em 31 de dezembro de 2023, com vida útil indefinida em decorrência do registro dos direitos de comercialização de suas mercadorias nas áreas operacionais das cidades de Divinópolis (MG), no valor de R\$ 6.184mil, Conselheiro Lafaiete (MG), no valor de R\$ 7.000mil e Ubá (MG), no valor de R\$ 12.033mil. As normas contábeis requerem que ativos intangíveis de vida útil indefinida sejam objetos de teste de recuperabilidade pela Administração no mínimo anualmente, a menos que haja evidências que possam indicar a necessidade de antecipação do teste. A Administração testou a recuperabilidade desses ativos utilizando o método do Fluxo de Caixa Descontado.

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, dentre outros, o entendimento das premissas utilizadas para a realização do estudo de recuperabilidade incluindo projeções de crescimento, taxas de desconto e risco. Avaliamos essas premissas à luz das informações do mercado e discutimos a razoabilidade das conclusões da Administração.

Baseados nos procedimentos de auditoria efetuados no teste de recuperabilidade do ativo intangível preparado pela administração

da Companhia, e nas evidências de auditoria obtidas que suportam os nossos testes, incluindo nossa análise de sensibilidade, consideramos que as avaliações de valor recuperável do ativo intangível preparadas pela Companhia, assim como as respectivas divulgações, são aceitáveis, no contexto das demonstrações contábeis tomadas como um todo.

Provisão para contingências (Nota Explicativa nº 32)
A Companhia é parte passiva em processos judiciais e administrativos, de natureza tributária, trabalhista e cível, decorrentes do curso normal de suas operações. Especialmente no caso daqueles de natureza tributária eles são relativos as divergências na interpretação das normas tributárias, autos de infração, entre outros. A Administração, com o apoio de seus assessores jurídicos internos e externos, estima os possíveis desfechos para esses diversos assuntos, provisiona aqueles considerados de perda provável e divulga aqueles considerados como de perda possível.

A determinação das chances de perda, assim como dos valores objeto da disputa envolvem julgamento da Administração, considerando aspectos subjetivos e evoluções jurisprudenciais que podem mudar ao longo do processo. Não está sob o controle da Administração quando haverá uma decisão final, bem como o desfecho das ações. Com isso, o desfecho quando ocorrer e os valores envolvidos definitivos podem ser diferentes daqueles considerados para provisão ou divulgação e, por essa razão definimos esse tema como uma área de foco.

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, dentre outros a atualização de nosso entendimento dos controles internos estabelecidos pela administração para identificar e avaliar essas contingências. Entendemos o objeto das principais contingências e processos em andamento, obtivemos a documentação suporte da avaliação da Administração incluindo a determinação de valores pela Companhia e avaliamos e discutimos a razoabilidade das conclusões da administração.

Solicitamos e obtivemos confirmação direta dos assessores jurídicos responsáveis pelos processos nas esferas administrativa e judicial.

Testamos, por amostragem os cálculos dos valores utilizados para o provisionamento e ou divulgação e avaliamos se as divulgações realizadas estão alinhadas com as normas contábeis relevantes e documentação suporte.

Baseados nos procedimentos de auditoria efetuados na provisão para contingências preparada pela administração da Companhia, e nas evidências de auditoria obtidas que suportam os nossos testes, incluindo nossa análise de sensibilidade sobre as informações obtidas dos assessores jurídicos internos e externos, consideramos que as análises para o suporte da provisão de contingências preparadas pela Companhia, assim como as respectivas divulgações, são aceitáveis, no contexto das demonstrações contábeis tomadas como um todo.

Outros assuntos
Demonstrações do Valor Adicionado (DVA)

As Demonstrações do Valor Adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido disponível para as ações preferenciais.....	14.046.125	22.272.876
Média ponderada da quantidade de ações preferenciais.....	22.425	22.425
Média ponderada das ações em tesouraria.....	(1.940)	(1.940)
Média ponderada da quantidade de ações preferenciais.....	20.485	20.485
Lucro por ação - básico e diluído (R\$)	685,68	1.087,28

Não houve transações envolvendo ações ordinárias e ações preferenciais entre a data do balanço patrimonial e a data de conclusão destas demonstrações contábeis (31/12/2023).

NOTA 31 - BENEFÍCIOS A EMPREGADOS:	31/12/2023	31/12/2022
Salários.....	25.344.382	22.541.387
Custo de Previdência Social.....	9.158.680	7.667.782
Assistência Médica, alimentação, transporte e outros benefícios.....	4.274.872	3.029.559

NOTA 32 - CONTINGÊNCIAS:
A Companhia possui processos administrativos e judiciais em andamento que, conforme avaliações de seus assessores jurídicos são considerados como de risco possível e remoto, não tendo sido, portanto, constituída nenhuma provisão nas demonstrações contábeis. Com base na opinião dos assessores jurídicos, a Administração acredita que tais processos não produzirão efeito material adverso em sua condição financeira. Segue composição dos valores e natureza dos processos considerados de risco possível em 31/12/2023:

	31/12/2023	31/12/2022
Processos Cíveis (i).....	2.417.963	2.307.276
Processos Tributários (ii).....	3.408.886	2.300.078
Processos Trabalhistas (iii).....	534.177	300.604
Total.....	6.361.026	4.907.958

(i) Referem-se as ações movidas contra a Companhia, relacionadas principalmente a reclamações sobre defeitos em produtos e na prestação de serviços.

(ii) Ações que envolvem demandas na esfera federal, onde se discute a forma de compensação de créditos de Cofins e a possibilidade de compensação de débitos de Cofins com créditos de Finsocial e na esfera estadual, forma de composição do registro de inventário constante no Sped Fiscal.

(iii) Referem-se, basicamente a pleitos das seguintes verbas: horas extras, férias, diferenças de comissões, adicional periculosidade e, conseqüente reflexos.

NOTA 33 - ANÁLISE DE SENSIBILIDADE:	31/12/2023	31/12/2022
Variações nas taxas de juros		
Os rendimentos oriundos das aplicações financeiras, bem como as despesas financeiras provenientes de financiamentos da Companhia são afetados pelas variações nas taxas de juros, tais como CDI.		
Em 31 de dezembro de 2023, foram estimados três cenários de aumento ou redução nas taxas de juros. A seguir está apresentada a exposição ao risco de juros das operações vinculadas à variação do CDI.		
Descrição		R\$
Caixa e Equivalentes de Caixa (vinculados ao CDI).....		37.401.529
Fundo - Mercedes Benz (vinculado ao CDI).....		96.854.916
Fundo - Mercedes Benz (Conta Garantida).....		(5.133.094)
Financiamentos.....		(201.791.828)
Exposição líquida vinculada ao CDI.....		(72.668.477)

A análise de sensibilidade considera a exposição líquida de caixa e equivalentes de caixa, fundos e empréstimos, indexados à taxa CDI. A tabela abaixo demonstra o valor da exposição líquida vinculada ao CDI, considerando 3 possíveis cenários, quais sejam: cenário provável, cenário II e cenário III:

Descrição	Exposição Líquida
Cenário provável.....	(74.971.852)
Cenário II.....	(73.847.761)
Cenário III.....	(74.416.335)

O cenário provável considera as taxas futuras de juros conforme cotações obtidas no Banco Itaú S/A (projeção área econômica), considerando as taxas projetadas para 31 de março de 2024. Os cenários II e III consideram uma redução das taxas de juros em 50% e 25%, respectivamente.

NOTA 34 - APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:

Em atendimento às disposições constantes no artigo 27 da Resolução CVM nº 80 de 29 de março de 2022, a Diretoria da Minasmáquinas S/A, declara que revisou, discutiu e concordou com as demonstrações contábeis, bem como, concordam com a opinião expressa no relatório dos auditores independentes relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, declaram, ainda, que todas as informações relevantes relacionadas às demonstrações contábeis, e apenas elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas na sua gestão.

Dessa forma, as demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração da Companhia e autorizadas para emissão em 22/02/2024.

Contagem, 22 de fevereiro de 2024

BRUNO SILVEIRA KROEBER VOLPINI

Diretor Geral - CEO e Diretor de Relações com Investidores

MARIA BEATRIZ DE FARIA BORGES DA COSTA

Diretora Administrativa

CARLOS ALBERTO GONÇALVES

Diretor Comercial

RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA

Diretor Financeiro

MARIA APARECIDA MARTINS OLIVEIRA

Controller

CRC/MG 057359/O

de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;

- Avaliamos a adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;

- Concluimos sobre a adequação do uso pela administração da base contábil de continuidade operacional e com base nas evidências de auditoria obtidas se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis inclusive as divulgações e se essas demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência incluindo quando aplicável as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objetos de comunicação com os responsáveis pela governança determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto ou quando em circunstâncias extremamente raras determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Contagem, 22 de fevereiro de 2024.

Vilela e Associados Auditoria e Consultoria S.S.

CRC MG - 7.189/O-2

Luís Guilherme Vilela Alves

Contador CRC MG - 67.509/O-8

Bráulio Márcio Vilela Alves

Contador CRC MG - 71.053/O-5

Publicidade Legal Digital - 20 de Março de 2024 pdf

Código do documento d8e759f7-7121-40df-ab0f-341303905e19



Assinaturas



SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484
Certificado Digital
poliana.helena@otempo.com.br
Assinou

Eventos do documento

20 Mar 2024, 09:22:05

Documento d8e759f7-7121-40df-ab0f-341303905e19 **criado** por POLIANA HELENA DE SOUZA QUEIROS ARAÚJO (21e5ad5a-9bf4-4fd3-acf6-7448d9c43d2b). Email:poliana.helena@otempo.com.br. - DATE_ATOM: 2024-03-20T09:22:05-03:00

20 Mar 2024, 09:22:26

Assinaturas **iniciadas** por POLIANA HELENA DE SOUZA QUEIROS ARAÚJO (21e5ad5a-9bf4-4fd3-acf6-7448d9c43d2b). Email: poliana.helena@otempo.com.br. - DATE_ATOM: 2024-03-20T09:22:26-03:00

20 Mar 2024, 09:22:45

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484 **Assinou**
Email: poliana.helena@otempo.com.br. IP: 187.94.66.171 (187-94-66-171.centurytelecom.net.br porta: 55082).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=Autoridade
Certificadora SERPRORFBv5,OU=A1,CN=SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484. - DATE_ATOM:
2024-03-20T09:22:45-03:00

Hash do documento original

(SHA256):f6b9d545cdf9108954dbb17b9b28854a0aa5f7c815197f95e8db0110af11dc01
(SHA512):724417f5d3ecb7c8f84eaf101d6af870150b42c4101ebc097e940316402cab88e155b179420caaffaf30a6ec7ec870b6b9d21078be0c3c893067744c0d9053d6

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign